
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 174 DEL 13.09.2021

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti e affido lavori "Realizzazione opere di finitura  p.ed. 361 
in C.C. Romallo".

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 126 del 24.08.2021 con la quale è stata affidata all’ing. Bertoldi 

Lorenzo con studio tecnico in Novella – frazione Romallo, la progettazione dell’opera “Realizzazione 

opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo”, il tutto per un importo di Euro 11.597,00 (oltre IVA al 

22% e CASSA INTEGRATIVA al 4%) per un totale di Euro 14.714,27. – CIG: ZBD32D2D15; 

Visto che con la medesima deliberazione giuntale di cui al precedente punto sono state affidate le 

prestazioni di coordinamento della sicurezza dell’opera “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 

in C.C. di Romallo” all’ing. Bertoldi Enrico con studio tecnico in Novella – frazione Romallo, il tutto 

per un importo di Euro 4.890,00 (oltre IVA al 22% e CASSA INTEGRATIVA al 4%) per un totale di Euro 

6.204,43 – CIG: Z9832D2CEA; 

Visto la deliberazione giuntale n. 129 del 07.09.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato in linea tecnica il progetto denominato “Realizzazione opere di finitura  p.ed. 361 in C.C. 

Romallo” redatto dall’ing. Bertoldi Lorenzo che riporta una spesa complessiva pari ad Euro 186.390,71 di 

cui Euro 144.537,32 per lavori di base di appalto (comprensivi di Euro 4.170,34 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed Euro 41.853,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Ritenuto ora necessario procedere all’approvazione a tutti gli effetti del progetto “Realizzazione 

opere di finitura  p.ed. 361 in C.C. Romallo”; 

Visto che, tramite accesso alla piattaforma MEPAT, è stata pubblicata la richiesta di offerta n° 102835 

per i lavori di “Realizzazione opere di finitura  p.ed. 361 in C.C. Romallo” con aggiudicazione al 

prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari ad Euro 140.366,98 

soggetto a ribasso oltre ad Euro 4.170,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Espletata la gara telematica di appalto su MEPAT n° 102835 alla quale la ditta Edilzeta S.r.l. con 

sede in Denno (Tn) ha risposto mediante presentazione di offerta esponendo il ribasso del 2,500 % 

sul prezzo a base d’asta di € 140.366,98 per un prezzo complessivo di Euro 136.857,81 oltre Euro 

4.170.34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale offerta € 141.028,15 oltre 

IVA; 

Considerato che la ditta offre garanzie di serietà, avendo già effettuato le prestazioni oggetto del 

presente provvedimento nell’ambito degli ex comuni ora fusi nel Comune Novella; 

Preso atto che l’opera può beneficiare del contributo di cui alla Legge n. 160/2019, art 1, comma 

29  (efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile), di € 100.000,00 fissato per i 

Comuni con popolazione inferiore o uguale ai 5.000 abitanti; 

Verificato che per il progetto in parola non necessita di parere tecnico amministrativo di cui all’art. 

55 della L.P. 26/93 e s.m.; 

Accertato che l’opera non gode di altri interventi finanziari previsti da leggi di settore; 

Visto che negli affidamenti diretti e ad invito di lavori pubblici trova applicazione l’art. 54 del d.P.P. 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

Viste le linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 

19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 approvate con deliberazione della Giunta provinciale 

n. 307 del 13.03.2020; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Novella n. 56, 

dd. 16.04.2020 che dispone l’applicazione, a partire dalla data di pubblicazione, dei criteri stabiliti 

dall’art. 54 del Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 per le 

procedure di affidamento diretto e ad invito di lavori pubblici. 



Proposto di determinare le modalità di affidamento diretto in economia mediante il sistema del 

cottimo fiduciario tramite la piattaforma informatica provinciale Mercurio; 

Visti il “Capitolato Speciale d’Appalto” per l’affido dei lavori in parola; 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni 

dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’articolo anzi citato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona 

delegata ad operare sullo stesso; 

Accertato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il codice CIG 8895404F96 e CUP 

J98I21000170005; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

Vista la deliberazione consigliare n 7 del 30.03.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

gli esercizi 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 43, dd. 27.04.2021 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2021-2023”; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare a tutti gli effetti il progetto “Realizzazione opere di finitura  p.ed. 361 in C.C. 

Romallo” redatto dall’ing. Bertoldi Lorenzo che riporta una spesa complessiva pari ad Euro 

186.390,71 di cui Euro 144.537,32 per lavori di base di appalto (comprensivi di Euro 4.170,34 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 41.853,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto che con deliberazione giuntale n. 126 del 24.08.2021 è stato impegnato l’importo di 

Euro 20.918,70 al cap. 3041 per gli affidamenti degli incarichi di progettazione e coordinamento 

della sicurezza. 

3. Di impegnare l’importo residuo di Euro 165.472,01 al cap. 3041 del bilancio in corso. 

4. Di affidare, mediante “trattativa privata” e tramite la piattaforma MEPAT alla ditta Edilzeta S.r.l. 

con sede in Denno (Tn) che ha offerto il ribasso del 2,500 % sul prezzo a base d’asta di Euro 

136.857,81 oltre Euro 4.170.34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale 

offerta € 141.028,15 oltre IVA; 

5. Di autorizzare i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Novella dell’adozione degli atti 

necessari all’affido dell’esecuzione dei lavori. 

6. Di accettare il contributo statale dell’importo determinato di € 100.000,00; 

 

7. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del 

contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti all’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da 

parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente 

stesso. 

5. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e: 



- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 

Regolamento di contabilità. 

- va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 

comunale per nr. 10 giorni. 

6. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà 

sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori 

indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione 

risarcitoria, in rivalsa o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o 

accessori. 

7. Di dare evidenza per quanto previsto dall’art.187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, che avverso la 

presente determina è ammesso ricorso: 

- al T.R.G.A. di Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. B) della Legge 06.12.1971, n. 1034, entro i 60 

giorni, dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza.  

- al Presidente della Repubblica ai sensi dell’ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 

giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza.   



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 13/09/2021

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dott. Luciano Covi

Novella, 13/09/2021

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE


